
COMUNE DI VILLANOVA TULO

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERA N. 1 
DEL 20/03/202334604

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022-2024

L'anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di marzo alle ore 18:33, in Villanova Tulo nella sede 
Comunale, si è adunata la Giunta Municipale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. Sono 
presenti all’adunanza:

SINDACOLoddo Alberto P

ASSESSOREArgiolas Daniel P

ASSESSOREDemuro Luigi P

ASSESSORECuneo Davide P

ASSESSOREMulas Manuela P

ne risultano presenti n.5 e assenti n. 0

Presiede l'adunanza  il  Sindaco  Alberto Loddo, con l'assistenza del Segretario Comunale  Serena Copersino.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 

• che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 

corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della 

L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta a 

Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110, l’Autorità 

nazionale anticorruzione e gli altri enti pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare 

attività di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella 

Pubblica Amministrazione; 

• che la L. 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni 

Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della 

corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione l'organo di indirizzo politico, su 

proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano 

triennale di prevenzione della corruzione; 

• che il Comune di Villanova Tulo versa in una condizione di gravissima entropia organizzativa in 

quanto la dotazione organica è composta da un unico dipendente a tempo indeterminato con l'ovvia 

conseguenza che non appare assolutamente idonea a garantire livelli anche minimi di funzionalità 

del sistema amministrativo e, meno che mai, a rispondere alle esigenze di dinamicità e innovazione 

richiesti dall'attuale contesto normativo, ivi compresa la complessa disciplina in materia di 

anticorruzione; 

• che a causa della situazione innanzi tratteggiata non è stato approvato il Piano 2022-2024; 

 

Atteso che, con riferimento alle sanzioni di cui all’art. 19, comma 5, lettera b) del DL n. 90/2014, convertito in Legge 

n. 114/2014, l’ANAC all’interno del paragrafo 9 e seguenti del PNA 2022 approvato con deliberazione n. 7 del 17 

gennaio 2023 ha fornito le seguenti indicazioni: 

• Il periodo di riferimento per individuare i destinatari del procedimento sanzionatorio decorre dalla scadenza 

del termine per l’adozione del Piano precedente a quello omesso; 

• Il periodo di riferimento si protrae fino a quando il Piano non è effettivamente approvato; 

• La mancata adozione del Piano rappresenta un illecito permanente, imputabile ad ognuno dei soggetti 

onerati fino a quando non adottano la condotta positiva loro richiesta per competenza; 

 
Considerato: 

• Che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano 

Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di 

indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione; 

• che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 

2019 con  delibera numero 1064 del 13 novembre 2019; 

 

Preso atto delle indicazioni di cui al citato PNA 2019 che supera le indicazioni contenute nelle Parti generali 

dei PNA e degli Aggiornamenti fino ad oggi adottati, mentre mantengono la loro validità gli approfondimenti 



svolti nelle parti speciali relativi a questioni proprie di alcune amministrazioni o a specifici settori di attività o 

materie; 

 

Vista la bozza del piano anticorruzione 2022 redatta dal segretario comunale reggente e ritenuta la stessa 

meritevole di approvazione in via d'urgenza per le motivazioni esposte in premessa; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell'Area 

Amministrativa ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile poiché il presente atto 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000 (così come modificato dal D.L. 174/2012 conv. 

Legge 213/2012); 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

 

1) Di adottare il piano triennale anticorruzione allegato al presente atto, costituito dai seguenti 

documenti: 

• Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024; 

• Allegato 1 - Registro dei Rischi; 

• Allegato 2 - Analisi e Ponderazione dei Rischi; 
• Allegato 3 - "AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE" - ELENCO DEGLI OBBLIGHI DI 

PUBBLICAZIONE VIGENTI”; 
 
2) Di dare atto che il piano anticorruzione, compresi gli allegati, sarà pubblicato sul sito del Comune in 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Anticorruzione” e che lo stesso 

rimanga in pubblica visione di chiunque. 

 

inoltre, 

LA GIUNTA 

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di adempiere data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore 

votazione, all’unanimità 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 



Pareri di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

F.to Alberto Loddo

Il Responsabile del servizio

Data: 20/03/2023

 PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs.267/2000 

F.to Serena CopersinoF.to Alberto Loddo

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE

Letto, approvato e sottoscritto.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONEESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 
02/04/2023: 

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 
Comune dal 23/03/2023 al 07/04/2023 (ai sensi 
dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

X

Certifico che la presente deliberazione trovasi in 
pubblicazione dal 23/03/2023  per quindici giorni.

Esecutiva per decorrenza di termini (Ai sensi 
dell’ art. 134, 1° comma del Decreto Leg.vo n. 
267/00) IL RESPONSABILE

F.to Alberto Loddo

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO

F.to  Serena Copersino

Data: 23/03/2023

Deliberazione della Giunta n. 1 del 20/03/2023


